
MOSEL INFORMATION 

Mosel 

Mosel är Tysklands 5´te största och samtidigt den äldsta vinregionen med en 

historia av mer än 2000 år. Vinodlingen 

introducerades även här av Romarna. 

Området, som sträcker sig nära 25 mil från 

gränsen till Luxemburg upp till Koblenz där 

Mosel går upp i Rhen, har 8680 ha av vinodling. 

En odling som domineras av Riesling (62%) och 

det är också Riesling som sätter Mosels profil. 

Högkvalitativ Riesling, mineralisk med viss 

restsötma och relativt låg alkohol är klassisk för 

området. I slutet av 1800talet, var dessa drycker 

så uppskattade att det betalades ca 5 gånger mer för en Riesling från Mosel än 

en Chardonnay från Bourgogne. Drycken fanns på alla kungliga slott i Europa. 

Ryktet förstördes helt under tiden efter andra världskriget när odlingarna i 

Mosel ökade med ca 50% huvudsakligen via slätmarksodlingar i dalbotten. 

Resultatet blev billiga karaktärslösa söta Moselviner. Lågt pris. 

Regionen kännetecknas av de mycket branta sluttningarna med terassodlad 

Riesling. Branterna skapar ett mikroklimat som gynnar en långsam mognad för 

druvan. Värme under dagen, lagrad i berget för kvällen och ändå lite svalare 

under nätterna. Området varierar dock.   

Mosel delas upp i 6 distrikt (Bereiche): 

• Moseltor  126 ha 

• Obermosel  750 ha 

• Saar   791 ha 

• Ruwerthal  177 ha 

• Bernkastel  5646 ha 

• Burg Cochem*  1190 ha 

Området struktureras i 19 Grosslagen och ca 500 Einzellagen, Namngivna 

vinfält. Där odlas ca 60 milj vinstockar, ca 1,4m₂ per stock eller 7000 stockar per 

ha. Det arbetar ca 2850 vinbönder i området vilket ger en medelareal på ca 3 

ha för var bonde. Kollektiven behövs. Marken är fragmenterad eftersom 

 



området har styrts av kyrkan med arvsfördelning så att ägorna delas mellan 

barnen.                                                           (* Kallas ibland Terassenmosel eller Untermosel)                                                                                              

  

Distrikten i Mosel 

 

Hjärtat av Mosel är distriktet Bernkastel med de flesta av de mest kända 

vingårdarna så som Doctor eller Ürtziger Würtzgarten. Längre ned ligger 

”Terassen Mosel” med de allra brantaste vingårdarna (mest omtalad är 

Calamont Brenn vid orten Brenn med 68° lutning (svart pist i Åre ca 30° )) 

Definitionen på ett Tyskt Steillage är en lutning på mer än 30° (66%). 3400 ha i 

Mosel är sådana branter. Söder om Trier ligger Obermosel och Moseltor som ur 

vinsynpunkt är mest kända för sina viner på druvan Elbling. I både Saar och 

Ruwer området finns ett antal högkvalitativa odlare av Riesling. 

Klimat/Jordmån 

Mosel är relativt svalt med en medeltemperatur kring de 10° som betraktas 

som gräns för vinodling. Micro-klimatet i sluttningarna skapar betydligt bättre 

förhållanden. Trots det så hänger druvorna kvar på stockarna upp till 160 dagar 

i Mosel relativt 100 dagar som är riktmärket. 



Bifloderna Saar och Ruwer är svalare än i Moseldalen själv. Dels för att den 

genomsnittliga odlingen ligger högre, dels för att floderna ger mindre påverkan 

p.g.a. sin storlek. 

Sett till jordmån så gäller att de övre delarna av mosel, nära Luxemburg har 

inslag av samma musselkalk som finns i Chablis och Champagne. Bra för Elbling 

och också bra för den lilla mängd Chardonnay som odlas där. I Burg Cochem 

dominerar kalkhaltig sandsten. Den sten som möjliggör terassbyggena. Hjärtat 

av Mosel, Bernkastel och bifloderna Saar och Rhuver domineras av Devoniskt 

skiffer, blå, grå, brun och röd. Den är så skör att den går att bryta sönder för 

hand. Skiffern lägger grunden för mineraliteten i Rieslingen. Jorden och 

lutningen tvingar ned rötterna djupt och ökar smakrikedomen. 

Klimatet är en av anledningarna till stora variationer i producerade volymer vin. 

I genomsnitt produceras ca 730 000hl men variationen mellan åren är ± 30%. 

80% av vad som produceras säljs i Tyskland men en omätt andel till utländska 

turister i Mosel. Exporten är ökande. 

Druvorna 

Riesling är den stora dominanten med 

sina 62 %. Elbling är värd att notera i 

kraft av sin unikitet. Den finns i stort 

sett bara i Untermosel. De övriga vita 

samt de röda druvorna får ses som 

komplement med tillbakadragen roll. I 

takt med ökat intresse för Tysklands 

röda viner ökar andelen 

Spätburgunder och i takt med 

klimatförändringar ökar även intresset 

för övriga burgundersorter. Mosel 

domineras dock totalt av Riesling. I Saar och Rhuwer är andelen Riesling över 

75% 

Vinfälten 

VDP, den ledande producentorganisationen i Tyskland har utsett ca 80 fält i 

Mosel till VDP Grosse Lage. En beteckning som skall ses som Gran Cru. 

Tillsammans täcker dom ca 1300 ha eller ca 15% av odlingsarealen. Det mest 

kända vinet i Tyskland kommer från Scharzhofberg, ett VDP Gross Lage. ( En 

 

DRUVA ha %

Vita

Riesling 5413 62,2

Müller-Thurgau 851 9,8

Elbling 478 5,5

Weiss Burgunder 361 4,2

Grau Burgunder 211 2,4

Röda

Spätburgunder 410 4,7

Dornfelder 269 3,1

Övriga sorter* 700 8,1



flaska Scharzhofberg Riesling Trockenbeerenauslese 2003 från Egon Müller 

såldes 2015 på auktion för 14566 euro) Fältet ligger i Saar och är på 23ha med 

en lutning på ca 30°. Egon Müller har fler fält varav Braune Kupp på 4 ha är ett 

monopol. Hans fält i Saar vinner på att ligga nära floden och vinna på solens 

speglingar i vattnet. 

Samtliga VDP´s Grosse Lage framgår av bilaga. Nedan följer några som fått mitt 

intresse; 

Abtsberg som ligger längs floden Ruwer är med sina 13,5ha ett steillage med 

25-35°i lutning. Ett monopol för Maximin Grünhaus. Skiffer. 

Apoteke i Trittenheim nära Trier är ett mycket känt vinfält. Ett av de första man 

låter sig imponeras av om man följer mosel norrut från Trier. 65 ha 

Domherr (4ha) är en av mina favoriter där det ligger mitt i Goldtröpfchen 

(70ha) nära Piesport. Ett brant läge, delvis steillage med en blandning av skiffer 

och lera som gör att marken håller vatten bättre än på många andra ställen. 

Doctor (3ha) tillsammans med Badstube (27ha), Graben (10 ha) och Lay (9,5ha) 

är de lägen som gjort Bernkastel till hjärtat i Mosel. Här har många kända 

producenter sina bästa fält; Joh. Jos. Prüm, S.A. Prüm, Dr Thanish och Erben 

Thanish är VDP bönder som äger mark här men även vinbönder som Marcus 

Molitor. Marken utgörs i huvudsak av blå Devon-skiffer och området är 

planterat under 50-talet och har idag stockar på ca 70 år. Just Doctor, kanske 

det mest kända fältet i Mosel, har en mörkare skiffer. 

Domprobst (17,8ha) planterad med nära 100 år gammal Riesling på blå Devon 

skiffer tillsammans med Himmelsreich (57ha) på samma underlag definierar 

nästa utvalda by, Graach. Bägge fälten med en lutning på upp till 

33°Sonnenuhr (42 ha) Ligger på andra sidan floden och imponerar med ännu 

lite brantare odlingar. Här dominerar Riesling med nära 100% och allt på för 

Mosel klassisk blå Skiffer. De VDP producenter som har ägor här är t.ex Joh. Jos. 

Prüm, S.A. Prüm, Willy Schäfer och Dr Loosen. 

Erdener Treppchen(42 ha) och Försterlay (10 ha) blir nästa anhalt längs floden. 

Orten heter Erden. Fälten blir här mer stenigare och med ett större innehåll av 

lera. Till del steillagen. Detta är Dr Loosens hemmabana men även S.A. Prüm 

och vår personliga vinbonde Schmitges(Minheim)  

Uhlen, vinfältet som är tre; Uhlen Blaufüsserlay (1,8 ha), Uhlen Laubach 

(5,65ha) och Uhlen Rothlay (5 ha) namnsatta efter färgen på skiffern, Blå, grå 



respektive röd. Här är vi uppe på lutningar på mellan 45° och 56°. Orten heter 

Winningen och vi är nära Koblenz. 

 


